^a Idem, *merita cordium*.

^b Idem Cod., *non sequendo*.

^c Laud., *si minus solv.*

^d Corb., Carnot., Belv., *cum paeniteret*. Sequimur eum editis Trec., Norm., etc.

^e Corb., *contra me*.

^f Belv., Corb. et primus Carnot., *reperit*.

A cum Judeæ singula delicta paenitentur: *Divisiones aquarum deduxit oculus mens* (*Thren. iii, 48*). Divisa quippe ex oculis aquas deducimus, quando peccatis singulis disperitas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque mens de omnibus dolet; sed dum nunc hujus, nunc illius culpa memoria acris tangitur, simul de omnibus in singulis commota purgatur.

35 Admonendi sunt, ut de misericordia quam postulant, presumant, ne vi immoderata afflictionis intereant. Neque enim pie Dominus ante delinquentium oculos flenda peccata opponeret, si per semet ipsum ea districte ferire voluisset. Constat enim quod a suo judicio abecondere voluit, quos miserando præveniens submetipis judices fecit. Hinc enim scriptum est: *Præveniamus faciem Domini in confessione* (*Psal. xciv, 2*). Hinc per Paulum dicitur: *Si nos metipos dijudicaremus, non utique judicaremur* (*I Cor. xi, 31*). Rursumque admonendi sunt, ut sic de spe fiduciam habeant, ne tamen incauta securitate torpescant. Pierumque enim hostis callidus mente quam peccato supplantat, cum de ruina sua afflictam^g respicit, securitatis pestiferæ blanditiis seducit. Quod figurate exprimitur, cum factum Dina memoratur. Scriptum quippe est: *Egressa est Dina ut videret matrem regionis illius; quam cum vidisset Sichem filius Hémor Hevari, princeps terræ illius, adoravit eam, et rapuit, et dormitio cum illa, vi opprimens virginem; et conglutinata est anima ejus cum ea, tristemque blanditiis definita* (*Genes. xxxiv, 1-3*). Dina quippe ut malieres videat extranæ regionis, egreditur, quando unaquæque mens sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium vagatur. Quam Sichem prius ipsis terra opprimit, quia videlicet inventam in curis exterioribus diabolus corrumptit. Et conglutinata est anima ejus cum ea (*Ibid.*); quia unitam sibi per iniquitatem respicit. Et quia cum mens a culpa resipiscit, et addicatur, atque admissum here conatur: corruptor autem spes ac securitates vacuas ante oculos revocat, quatenus utilitatem tristitia subtrahat, recte illuc adjungitur: *Tristemque blanditiis definita* (*Ibid.*). Modo enim aliorum facta graviora, modo nil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo adhuc tempus subsequens ad paenitentiam pollicetur; ut dampnus per hoc decepta mens duclitor, ab intentione paenitentiae suspendatur; quatenus tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla contristant: et tunc plenius obruator suppliciis, quæ nunc etiam^h gaudet in deficitis.

At contra admonendi sunt qui peccata cogitationum deflent, ut sollicite considerent intra mentis arcanæ utrum delectatione tantummodo, an etiam consensu deliquerint. Pierumque enim tentatur eos,

^g Vulgati, mss. contradicentes, *ad se ducitur*. Familiaris est nostro Gregorio vox ista, addicatur, de qua jam lib. ii Moral., num. 45. Vide etiam lib. ix, num. 32, et lib. xxii, num. 22, 23.

^h Bellov., priua manu, *gaudet in deliciis*.

ⁱ Ita MSS., vel, *tentatus*; cor. In Gussani, *tentatus* cor.

et ex carnis nequitia delectatur, et tamen eidem nequitiae ex ratione renitur, ut in secreto cogitationis et contristet quod libet, et libeat quod contristat. Nonnunquam vero ita mens ~~per~~^{pro} tentationis absorbetur, ut nullatenus renitur, sed ex delibetatione sequitur hoc, unde ex delectatione pulsatur; et si facultas exterior appetit, rerum mox effectibus interiora vota consummat. Quid videlicet si justa animadversio districti judicis respicit, non est iam cogitationis culpa, sed operis; quia etsi rerum tarditas foras peccatum distulit, intus hoc consensionis opere voluntas implevit.

In primo autem parente didicimus quia tribus modis omnis culpæ nequitiam perpetranus, suggestione scilicet, delectatione et consensu. **86** Primum itaque per hostem, secundum vero per carnem, tertium per spiritum perpetratur. Insidiator enim ^a prava suggerit, caro se delectationi subjicit, atque ad extremum spiritus virtus delectatione consentit. Unde et ille serpens prava suggestit, Eva autem quasi caro se delectationi subdidit, Adam vero velut spiritalis suggestione ac delectatione superatus assensit. Suggestione itaque peccatum agnoscimus, delectatione vincimur, consensu etiam ligamur. Admonendi sunt igitur qui nequitias cogitationis deflent, ut sollicite considererent in qua peccati mensura ceciderunt, quatenus iuxta rupes modum quam in semetipsis introrsus sentient, etiam mensura lamentationis erigantur, ne si cogitata mala minus cruciant, usque ad perpetranda opera perducant. Sed inter haec ita terrendi sunt, ut lamen minime frangantur. Sæpe enim misericors Deus eo ciuius peccata cordis abliuit, quo lacrime exire ad opera non permittit; et cogitata nequitia quando ciuius solvitur, quia effectu operis districtius non ligatur. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Dixi, pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem coram mei* (Ps. xxxi, 5). Qui enim impietatem cordis subdidit, quia cogitationum injusticias pronuntiare vellet indicavit. Dumque ait: *Dixi, pronuntiabo, atque illuc adjunxi, Et tu remisisti; quam sit super hæc facilis verba ostendit.* Qui dum se adhuc petere promittit, hoc ^b quod petere se promittet, obtinuit; quatenus quia usque ad opus non reverat culpa, usque ad cruciatum non perveniret peccatoria, sed cogitata afflictio mentem tergeret, quam nimur tantummodo ^c cogitata iniquitas inquinasset.

CAPUT XXX [AJ. LIV].

Quomodo admonendi qui a peccatis que deflent, non abstinent; et qui cum abstineant, non deflent.

(Admonitio 34.) Alter admonendi sunt qui admissa plangunt (*De penit., dist. 3, c. Qui admissa plangunt*), noctem deserunt; atque alter qui dese-

runt, nec tamen plangunt. Admonendi sunt enim qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ut considerare sollicite sciunt quia flendo inaniter se mundant, qui vivendo se nequier inquinant, cum idcirco se lacrymis lavant, ut mundi ad sordes redeant. Hinc enim scriptum est: *Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabre luti* (Prov. xxvi, 11; II Petr. ii, 22). Canis quippe cum vomit, profecto cibum qui pectus deprimebat, projicit; sed cum ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat, rursus oneratur. Et qui admissa plangunt, profecto nequitiam, de qua male satiati fuerant, et quæ mentis intima deprimebat, confitendo projiciunt, quam post confessionem dum repetunt, resumunt. Sus vero in volutabre luti cum lavatur, sordidior redditur. Et qui admissa plangunt, nec tamen deserit, pœnae ^d gravioris culpæ se subjicit (*Eadem dist., c. 14, Qui admissa plangit*); quia et ipsam quam flendo potuit impetrare veniam contemnit, et quasi in iutosa aqua semetipsum volvit, quia dum fletibus suis vitæ munditiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas ipsas etiam lacrymas facit. Hinc rursum scriptum est: *Ne iteres verbum in oratione tua* (Eccli. vii, 15). **87** Verbum namque in oratione iterare, est post fletum committere quod rursum necesse sit flere. Hinc per Isaiam dicitur: *Lavamini (Isai. i, 16), mundi estote* (*Eadem dist., c. 15, Laramini*). Post lavacrum enim mundus esse negligit, quisquis post lacrymas vitæ innocentiam non custodit. Et lavantur ergo et nequaquam mundi sunt, qui commissa flere non desinunt, sed rursus flenda committunt. Hinc per quemdam sapientem dicitur: *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus* (Eccli. xxxiv, 30)? Baptizatur quippe a mortuo (*Eadem dist., c. 16, Baptizatur*), qui mundatur fletibus a peccato; sed post baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas repetit.

Admonendi sunt qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ut ante districti judicis oculos eis se esse similes agnoscent, qui venientes ad faciem quorundam hominum, magna eis submissione blandiuntur; recedentes autem, inimicitias ac damna quæ valent atrociter inferunt. Quid est enim culpam flere, nisi humilitatem Deo suæ devotionis ostendere? Et quid est post fletum prava agere, nisi superbas in eum quem rogaverat, inimicitias exercere? Jacobo attestante qui ait: *Quicumque voluerit amicus esse saceruli hujus, inimicus Dei constituitur* (Jac. iv, 4). Admonendi sunt qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ut sollicite considererent quia ita plerumque mali inutiliter compunguntur ad justitiam, sicut plerumque boni innoxie tentantur ad culpam. Fit quippe mira exigentibus meritis dispositionis internæ mensura, ut et illi dum de bono aliquid agunt, quod

^a Carnot, primus, cum prava suggerit.

^b Trece., duo priores Carnot., duo priores Gemet. et Bellov., per correctionem, et illic serpens.

^c Laud., Val. Cl., tertius Gemet. et tertius Carnot., hoc quod petret, puniendo obstinuit.

^d Duo priores Gemet., agitata.

^e Bellov. et secundus Carn., tanto gravieri culpæ.. quanto et ipsam.

^f Ad hunc locum in cod. Treccensi annotatur in margine: *Apud Salomonem. Quod probat Salomon tunc ascriptum fuisse Ecclesiastici librum.*

tamen non perficiunt, superbe inter ipsa quæ etiam plenissime perpetrant mala confidant; et isti dum de malo tentantur, cui nequaquam consentiunt, quo per infirmitatem titubant, eo gressus cordis ad justitiam per humilitatem verius fligant. Balaam quippe, iustorum tabernacula respiciens, ait: *Moriarum anima mea morte iustorum, et fiant novissima mea horum similia* (*Num. xxiii, 10*). Sed cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum vitam, quibus se similem fieri etiam moriendo poposcerat, consilium præbuit; et cum occasione de avaritia reperit, illico oblitus est quidquid sibi de innocentia optavit (*Ibid. xxiv, 14*). Hinc vero doctor et prædicator gentium Paulus, ait: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum meducentem in lege peccati, quæ est in membris meis* (*Rom. vii, 23*). Qui profecto idcirco tentatur, ut in bono robustius ex ipsa infirmitatis suæ cognitione solidetur. Quid est ergo quod ille compungitur, et tamen justitiae non appropinquat; iste tentatur, et tamen eum culpa non inquinat, nisi hoc quod aperie ostenditur, quod nec malos bona imperfecta adjuvant, nec bonos mala inconsummata condemnant?

At contra admonendi sunt qui admissa deserunt, nec tamen plangunt; ne jam relaxatas vestimenta culpas, quas etsi agendo non multiplicant, nullis tamen fletibus mundant. Neque enim scriptor, si a scriptione cessaverit, quia alia non addidit, etiam illa quæ scripscrat delebit; nec qui contumelias irrogat, si solummodo tacuerit, satisfecit, cum profecto necessesse sit ut verba præmissæ superbiae verbis subjectæ humilitatis impugnet; nec debitor absolutus est quia alia non multiplicat, nisi et illa quæ ligaverat solvat. Ita et cum Deo delinquimus, nequaquam satisfacimus si ab iniuitate **88** cessamus, nisi voluptates quoque quas dileximus, e contrario appositis lamentis insequamur. Si enim nulla nos in hac vita operum culpa maculasset, nequaquam nobis hic adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia nostra sufficeret, quia illicita animum multa pulsarent. Qua ergo mente securus est, qui perpetrat iniquitatibus ipse sibi testis est quia innocens non est?

Neque enim Deus nostris cruciatibus pascitur, sed delictorum **b** morbos medicamentis contrariis medetur, ut qui voluntatibus delectati discessimus, fletibus amicati redeamus; et qui per illicita defluendo cecidimus, etiam a licitis nosmetipsos restringendo surgamus; et cor quod insana lætitia infuderat, salubris tristitia exurat; et quod vulneraverat elatio superbiae, curet abjectio humiliis vitae. Hinc enim scriptum est: *Dixi inquis, Nolite inique agere; et delinquentibus, Nolite exaltare cornu* (*Ps. LXXIV, 5*). Cornu quippe delinquentes exaltant, si nequaquam se ad poenitentiam ex cognitione suæ iniuitatis humiliant. Hinc rursum dicitur: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Ps. l, 19*). Quisquis enim peccata plangit, nec tamen deserit, cor quidem conterit, sed

A humiliare contemnit. Qui vero peccata jam deserit, nec tamen plangit, jam quidem humiliat, sed tamen cor conterere recusat. Hinc Paulus ait: *Et hæc quidem fuisti; et sed abluti estis, sed sanctificati estis* (*I Cor. vi, 11*). Quia nimur illos emendatior vita sanctificat, quos per poenitentiam abluens afflictio fletuum inundat. Hinc Petrus cum quosdam territos malorum suorum consideratione conspiceret, admonuit, dicens: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (*Act. ii, 38*). Dicturus enim baptismis, præmisit poenitentia lamenta, ut prius se aqua suæ afflictionis infunderent, et postmodum sacramento baptismatis lavarent. Qua igitur mente qui transactus culpas flere negligunt, vivunt securi de venia, quando ipse summus Pastor Ecclesiæ huic etiam Sacramento addendam poenitentiam credidit, quod peccata principaliter extinguit?

CAPUT XXXI [AL. LV].

Quomodo admonendi qui illicita quorum sunt conciū laudant; et qui condamnantes, minime tamen cauent.

(*Admonitio 32.*) Aliter admonendi sunt qui illicita quæ faciunt etiam laudant; atque aliter qui accusant prava, nec tamen devitant. Admonendi sunt enim qui illicita quæ faciunt etiam laudant, ut considerent quod plerumque plus ore quam opere delinquent. Opere namque per semetipsos solos prava perpetrant; ore autem per tot personas iniuitatem exhibent, quot audientium mentes iniqua laudantes docent. Admonendi ergo sunt, ut si eradicare mala dissimulant, saltem seminare pertimescant. Admonendi sunt, ut eis perditio privata sufficiat. Rursumque admonendi sunt, ut si mali esse non metuunt, erubescant saltem videri quod sunt. Plerumque enim culpa dum absconditur, effugatur, quia dum mens erubescit videri quod tamen esse non metuit, erubescit quandoque esse quod fugit videri. Cum vero pravus quisque impudenter innotescit, quo liberius omne facinus perpetrat, eo etiam licitum putat: **89** et quod licitum suspicatur, in hoc proculdubio multiplicius mergitur. Unde scriptum est: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec abscondentes* (*Isai. iii, 9*). Peccatum enim suum si Sodoma abscondet, adhuc sub timore peccaret. Sed funditus frena timoris amiserat, quæ ad culpam nec tenebras inquirebat. Unde et rursum scriptum est: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est* (*Gen. xviii, 20*). Peccatum quippe cum voce, est culpa in actione; peccatum vero etiam cum clamore, est culpa cum libertate.

At contra admonendi sunt qui accusant prava, nec tamen devitant, ut provide perpendant quid in districto Dei judicio pro sua excusatione dicturi sunt, qui de reatu suorum criminum etiam semetipsi judicibus non excusanter. Hi itaque quid aliud quam praæcones sunt sui? Voces contra culpas proferunt, et semel ipsos operibus reos trahunt. Admonendi sunt ut videant

^a Carnot, primus, cogitatione.

^b Idein Cod., morbis.

^c Omititur in Guss., sed abluti estis.

quia de occulta jam retributione judicii est, quod eorum mens malum quod perpetrat illuminatur ut videat, sed non conatur ut vincat; ut quo melius videt, eo deterius pereat, quia et intelligentiae lumen percipit, et actionis pravæ tenebras non relinquit. Nam cum acceptam ad adjutorium scientiam negligunt, hanc contra se in testimonium vertunt; et de lumine intelligentiae augent supplicia, quod profecto acceperant ut possent delere peccata. Quorum nimurum nequitia cum malum agit quod dijudicat, venturum jam judicium hic degustat; ut cum æternis suppliciis servatur ^a obnoxia, suo hic interim examine non sit absoluta; tantoque illic graviora tormenta percipiat, quanto hic malum non deserit, etiam quod ipsa condemnat. Hinc enim Veritas dicit: *Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, et non præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, b vapulabit multis* (Luc. XII, 47). Hinc Psalmista, ait: *Descendant in infernum viventes* (Psal. LIV, 16). Vivi quippe quæ circa illos aguntur sciunt et sentiunt, mortui autem sentire nil possunt. Mortui enim in infernum descenderent, si mala nesciendo perpetrarent. Cum vero sciunt mala, et tamen faciunt, ad iniquitatis infernum viventes miseri ^c sentientesque descendunt.

CAPUT XXXII [AI. LVI].

Quomodo admonendi qui subito motu, et qui consulto peccant.

(Admonitio 33.) Aliter admonendi sunt qui repentina concupiscentia superantur, atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur. Admonendi quippe sunt quos repentina concupiscentia superat, ut in bello praesentis vite se quotidie positos attendant, et cor quod ^d prævidere vulnera non potest, scuto solliciti timoris tegant; ut occulta insidiantis hostis jacula perhorrescant, et in tam caliginoso certamine intentione continua intra mentis castra se munitant. Nam si a circumspectionis sollicitudine cor destitutur, vulneribus aperitur, quia hostis callidus tanto liberius pectus percutit, quanto nudum a providentiae **90** lorica deprehendit. Admonendi sunt qui repentina concupiscentia superantur, ut curare nimis terrena desuescant; quia intentionem suam dum rebus transitoriis immoderatus implicant, quibus culparum jaculis transfigantur ignorant. Unde et per Salomonem vox percussi et dormientis exprimitur, qui ait: *Verberaverunt me, sed non dolui; e traxerunt me, et ego non sensi. Quando evigilabo, et rursum vina reperiām* (Prov. XXVIII, 35)? Mens quippe a cura suæ solli-

A citudinis dormiens verberatur et non dolet, quia sicut imminentia mala non prospicit, sic nec quæ perpetraverit agnoscit. Trahitur et nequaquam sentit, quia per illecebras vitiorum dicitur, nec tamen ad sui custodiam suscitatur. Quæ quidem evigilare optat, ut rursum vina reperiāt, quia quamvis sonno torporis a sui custodia prematur, vigilare tamen ad sæculi euras nititur, ut semper voluptatibus debretur; et cum ad illud dormiat in quo solerter vigilare debuerat, ad aliud vigilare appetit, ad quod laudabiliter dormire potuisset. Hinc superius scriptum est: *Esis quasi dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amiso clavo* (*Ibid.*, 34). In medio enim mari dormit, qui in hujus mundi temptationibus positus, providere motus irruentium vitiorum quasi imminentes undarum cumulos negligit. Et quasi clavum gubernator amittit, quando mens, ad regendam navem corporis, studium sollicitudinis perdit. Clavum quippe in mari amittere, est intentionem providam inter procellas hujus sæculi non tenere. Si enim gubernator clavum sollicite stringit, modo in fluctibus ex adverso navem dirigit, ^e modo ventorum impetus per obliquum findit. Ita cum mens ^f vigilanter animam regit, modo alia superans calcat, modo alia providens declinat; ut et præsentia laborando subjiciat, et contra futura certamina prospiciendo convalescat. Hinc rursum de fortibus supernæ patriæ bellatoribus dicitur: *Uniuscusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos* (*Cant.* III, 8). Ensis enim super femur ponitur, quando acumine sanctæ prædicationis prava suggestio carnis edomatur. Per noctem vero cæcitas nostræ infirmitatis exprimitur, quia quidquid adversitatis in nocte imminet non videtur. Uniuscusque ergo ensis super femur suum ponitur ^g propter timores nocturnos, quia videlicet sancti viri dum ea quæ non vident metuunt, ad intentionem certaminis parati semper assistunt. Hinc rursum sponsa dicitur: *Nasus tuus sicut turris quæ est in Libano* (*Cant.* VII, 4). Rem namque quam oculis noui cernimus, plerumque odore prævidemus. Per nasum quoque odores fetoresque discernimus. Quid ergo per nasum Ecclesiæ, nisi sanctorum provida discretio designatur? Qui etiam torri similis quæ est in Libano dicitur, quia discreta eorum providentia ita in alto sita est, ut temptationum certamina et priusquam veniant videant, et contra ea dum venerint munita subsistat. Quæ enim futura præventur, cum præsentia fuerint, ^h minoris virtutis flunt; quia dum contra iustum quisque parati redditur, hostis qui se inopinatum

D Theod., modo undas superans calcat, modo alia providens declinat, modo ventorum impetus per obliquum findit. Ita. Excusis suffragantur Trecensis, Genet. et al.

ⁱ Recent. Ed., vigilantem. Repugnant MSS. Obest sensus a sancto Doctore propositus.

^k In plerisque Ed., propter tentationes sive timores nocturnos. Glossema est.

^l Hoc est, minori vi pulsant; quod fortasse non intelligentes Editores, mutarunt virtutis in timoris contradicentibus quotquot legimus MSS.

^a Laud., innoxia.

^b Gemet., plagi vapulabit multis.

^c Laud., scientesque.

^d Habet antiqui MSS. Trec., Bellov., Gemet., prævidere.

^e Corb., transfixerunt me. Indicia sunt correctionis factæ in Trec., ubi videtur olim ita lectum. Cæterum lectionis hujus fundamenta nulla, nulla vestigia existant aut in Hebr. textu, aut in variis ejus translationibus. Neque sic legit Gregorius, cum postea dicat, locum hunc explicando: *trahitur, et nequaquam sentit*.

^f Galli; Carnotii Belli; Latidi; Longi; Val. Gl.,

91 credidit, eo ipso quo prævisus est, enervatur. **A** At contra admonendi sunt qui in culpa ex consilio ligantur, quatenus provida consideratione perpendant, quia dum mala ex judicio faciunt, districtius contra se judicium accidunt; ut tanto eos durior sententia feriat, quanto illos in culpa arctius vincula deliberationis ligant. Citius fortasse delicta poenitendo abluerent, si in his sola præcipitatione cecidissent. Nam tardius peccatum solvitur quod et per consilium solidatur. Nisi enim mens omni modo externa despiceret, in culpa ex judicio non periret. **B** Hoc ergo præcipitatione lapsis per consilium pereuentes differunt, quod cum hi a statu justitiae peccando concidunt, plerumque simul et in laqueum desperationis cadunt. Hinc est quod per prophetam Demiaus non tam præcipitationum prava, quam delictorum studia reprehendit, dicens: *Ne forte egredierat ut ignis indignatio mea, et succendat, et non sit qui extinguet, propter malitiam studiorum vestrorum* (*Ior. iv, 4*). Hinc iterum iratus dicit: *Viciaboo super vos justa fractum studiorum vestrorum* (*Ibid. xxiiii, 2*). Quia ergo peccatis aliis differunt peccata quæ per consilium perpetrantur, non tam prave facta Dominus quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sepe infirmitate, sepe negligentia, in studiis vero malitiosa semper intentione peccatur. Qeo contra recte beati viri expressione per Prophetam dicitur: *Et in cathedra pestilentiae non sedet* (*Ps. i, 1*). Cathedra quippe judicis esse vel præsidentis solet. In cathedra autem pestilentiae sedere, est ex judicio prava committere: in cathedra pestilentiae sedere, est et ex ratione mala discernere, et tamen ex deliberatione perpetrare. Quasi in perversi consilii cathedra sedet, qui tanta iniquitatis elatione attollitur, ut adimplere malum etiam per consilia conetur. Et sicut assistentibus turbis prælati sunt qui cathedrae honore fulciuntur, ita delicia eorum qui præcipitatione corrunt, exquisita per studium peccata transcendunt. Admonendi ergo sunt, ut hinc colligant qui in culpa etiam se per consilium ligant, qua quandoque ultione feriendi sunt, qui nunc praverunt non socii, sed b' principes sunt.

CAPUT XXXIII [AL. LVII].

Quomodo admonendi qui minimis, sed crebris nexis, et qui minimas cavenles gravibus aliquando immunguntur.

(Admonitio 34.) Aliter admonendi sunt qui, licet minima, crebro tamen illicita faciunt; atque aliter qui se a parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur. Admonendi sunt qui quamvis in minimis, sed tamen frequenter excedunt, ut nequamquam considerent qualia, sed quanta committunt. Facta

^a Editi, *hac ergo præcipitatione lapsi per consilium pereuentes differunt*, in quibus sensus desideratur. Legendum igitur, ut habent Trec., Corb., Theod., Val. Cl., Laud., Norm., etc. *Hoc ergo, id est, in hoc præcipitatione lapsi, id est, ab his qui per præcipitationem labuntur, per consilium, seu ex deliberatione, pereuentes differunt.* Vet. MSS. habent *lapsi pro lassis*. In Theod. legitur, a præcipitatione lapsi. Infra,

enim sua si despiciunt timore cum pensant, debent formidare cum numerant. Altos quippe gurgites flu-minum, parvæ sed innumeræ replent guttae pluvia-rum. Et hoc agit sentina latenter excrescens, quod patenter procella sæviens. Et minuta sunt quæ erumpunt membris per scabiem vulnera, sed cum multi-tudo eorum innumerabiliter occupat, sic vitam corporis sicut unum grave inflictum **92** pectori vulnera necat. Hinc videlicet scriptum est:

Qui modica spernit, paulatim decidit (*Ecli. xix, 1*). Qui enim peccata minima flere ac devitare negli-git, a statu justitiae non quidem repente, sed parti-bus totus cadit. Admonendi sunt qui in minimis fre-quenter excedunt, ut sollicite considerent quia non-nunquam in parva deterius, quam in majori culpa peccatur. Major enim quo citius quia sit culpa agno-scitur, eo etiam celerius emendatur; minor vero dum quasi nulla creditur, eo pejus quo et securius in usu retinetur. Unde sit plerunque ut mens assueta ma-lis levibus nec gravia perhorrescat, atque ad quam-dam auctoritatem nequitiae per culpas nutrita perve-niat; et tanto in majoribus contemnat pertimescere, quanto in minimis didicit non timendo peccare.

At contra admonendi sunt qui se a parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur, ut sollicite seipso deprehendant, quia dum cor eorum de custoditis minimis extollitur, ad perpetranda gra-viora ipso elationis sua barathro ^c devorantur; et dum foris sibi parva subjiciunt, sed per inanem gloriam intus intumescent, languore superbiae intrinsecus vi-ciam mentem etiam foras per mala majora proster-nunt. Admonendi ergo sunt qui se a parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur, ne ubi se stare extrinsecus aestimant, ibi intrinsecus cadant, et juxta districti judicis retributionem elatio minoris ju-stitiae via fiat ad foveam gravioris culpæ. Qui enim vane elati, boni minimi ^d custodiam suis viribus tri-buunt, juste derelicti culpis majoribus obruantur; et cadendo discunt non fuisse proprium quod steterunt, ut mala immensa cor reprimant, quod minima bona exaltant. Admonendi sunt ut considerent quod et in culpis gravioribus alto reatu se obligant, et tamen plerumque in parvis quæ custodiunt, deterius peccant, quia et in illis iniqua faciunt, et per ista se homini-bus quod iniqui sunt tegunt. Unde sit ut cum majora mala perpetrant coram Deo, aperte ^e iniquitatis sit; et cum parva bona custodiunt coram hominibus, simula-tæ sanctitatis. Hinc est enim quod Pharisæis di-citur: *Liquantes culicem, camelum autem glutientes* (*Matth. xxiii, 24*). Ac si aperte diceretur: Minima mala discernitis, majora devoratis. Hinc est quod rursum ore Veritatis increpantur, cum audiunt: *De-peccatis aliis differunt peccata.*

^b Ita melius MSS. quam Excusi, ubi legitur, prin-cipes sunt.

^c Trec., cui consequunt Editi recentiores, devo-ratur, sc., cor.

^d Corrupte in Guss., custodiam suam viribus.

^e Tres. Gemel. et duo poster. Carnot., inq. sint. Legitur sit in Trec. et in al., optimo quidem sensu.

cimatis mentham, et anethum, et cynamum; et relinquunt quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem. Neque enim negligenter audiendum est quod cum decimari minima diceret, extrema quidem de oleribus maluit, sed tamen bene olentia memorare; ut profecto ostenderet quia simulatores cum parva custodiunt, odorem ^a de se extendere sanctæ opinonis querunt; et quamvis implere maxima prætermittant, ea tamen minima observant, quæ humano iudicio longe lateque redoleant.

CAPUT XXXIV [AL. LXXII].

Quoniam admonendi qui bona nec inchoant et qui inchoata non absolvunt.

(Admonitio 35.) Aliter admonendi sunt qui bona nec inchoant, **93** atque aliter qui inchoata minime consummant. Qui enim bona nec inchoant, non sunt **B** eis prius ædificanda quæ salubriter diligent, sed destruenda ea in quibus semelipsos nequierunt versant. Neque enim sequuntur quæ inexperta audiunt, nisi prius quam perniciosa sint ea quæ sibi sunt experta, deprehendant, quia nec levari appetit, qui et hoc ipsum quia cecidit nescit; et qui dolorem vulneris non sentit, salutis remedia non requirit. Prius ergo ostendenda sunt, quam sint vana quæ diligunt, et tunc denum vigilanter intimanda quam sint utilia quæ prætermittunt. Prius videant fugienda quæ amant, et sine difficultate postmodum ^b cognoscant amanda esse quæ fugiunt. Melius enim inexperta recipiunt, si de expertis quidquid disputationis audiunt, veraciter cognoscunt. Tunc igitur pleno voto discunt vera bona querere, cum certo iudicio deprehenderint falsa se vacue tenuisse. Andiant ergo quod bona præsentia et a delectatione citius transitura sunt, et tamen eorum causa ad ultionem sine transitu permansura; quia et nunc quod libet invitis subtrahitur, et tunc quod dolet invitis in supplicium reservatur. Itaque eisdem rebus terreatur salubriter, quibus noxie delectantur; ut dum percussa mens alta ruinæ suæ damna conspiciens, sese ^c in præcipitum pervenisse deprehendit, gressum post terga revocet, et pertimescens quæ amaverat, discat diligere quæ continebat.

Hinc est enim quod Jeremiæ missio ad prædicationem dicitur: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipes, et ædifices et plantes* (Jer. 1, 10). Quia nisi prius perversa destrueret, ædificare utiliter recta non posset; nisi ab auditorum suorum cordibus spinas vani amoris evelleret, nimirum frustra in eis sanctæ prædicationis verba plantaret. Hinc est quod Petrus prius evertit, ut postmodum construat, cum nequam Judæos monebat quid jam facerent, sed de his quæ fecerant, increpabat dicens: *Iesum Nazarenum virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus et prodigiis et signis quæ per illum fecit Deus in medio vestri,*

^a Vulgati, *de se ostendere. Stant contra MSS. omnes, quibus inhærendum censemus.*

^b Carn. secundus, *cognoscant.*

^c Trec., Belv., Theod., et primus Carn., *sese in præcipiti. Alii, præcipitio.*

A sicut vos scitis: hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum ^d affigentes interemistis, quem Deus suscitavit solitus doloribus inferni (Act. ii, 22-24); ut videlicet crudelitatis suæ cognitione destructi, ædificationem sanctæ prædicationis quanto anxie quererent, tanto utiliter audirent. Unde et illico respondet: *Quid ergo faciemus, viri fratres?* Quibus mox dicitur: *Agite penitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum* (Ibid., 37, 38). Quæ ædificationis verba profecto contemnerent, nisi prius salubriter ruinam suæ destructionis invenissent. Hinc est quod Saulus cum super eum cœlitus lux emissa resplenduit, non jam quid recte deberet facere, sed quid præfecisset, audivit. Nam cum prostratus requireret, dicens: *Quis es, Domine?* Respondet protinus: *Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris* (Act. ix, 4, seq., xxii, 8, seq.). Et cum repente subiungeret: *Domine, quid me jubes facere* (Ibid.). Illico adjungitur: *Surgens ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere* (Ibid.). Ecce de cœlo Dominus loquens persecutoris sui facta corripuit, nec tamen illico quæ essent facienda monstravit. Ecce elationis ejus fabrica jam tota corruerat, et **94** post ruinam suam humilis ædificari requirebat; et cum superbia destruitur, ædificationis tamen verba retinuntur; ut videlicet persecutor immanis diu destructus jaceret, et tanto post in bonis solidius surgeret, quanto prius funditus eversus a pristino errore cecidisset. Qui ergo nulla adhuc agere bona coeperunt, a rigiditate antea suæ pravitatis, correctionis manu evertendi sunt, ut ad statum postmodum rectæ operationis erigantur, quia et idcirco altum silvæ lignum succidimus, ut hoc in ædificiis tegmine sublevemus; sed tamen non repente in fabrica ponitur, ut nimirum prius vitiosa ejus viriditas exsiccatetur, cuius quo plus in insimilis humor excoquitur, eo ad summa solidius levatur.

At contra admonendi sunt qui inchoata bona minime consummant, ut cauta circumspectione considerent quia dum proposita non persiciunt, etiam quæ fuerant copta convellunt. Si enim quod videtur gerendum sollicita intentione non crescit, etiam quod fuerat bene gestum decrescit. In hoc quippe mundo humana anima quasi more navis est contra fluctum fluminis ^e condescendentis: uno in loco nequaquam stare permittitur, quia ad iama relabitur, nisi ad summa conetur. Si ergo inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non sublevat, ipsa operandi remissio contra hoc quod operatum est, pugnat. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipans* (Prov. xviii, 9). Quia videlicet qui copta bona districte non exsequitur, dissolutione negligentia manum destruentis imitatur. Hinc Sardis Ecclesiae ab

^d Guff., mendose, affigentes.

^e Vulgati recent., *quid me vis facere?*

^f Excusi, surge et ingr.

^g Orrupissime Editi ante Guss., condescendentis.

Emendantur tam ex MSS. Angl. quam ex nostris.

angelo dicitur : *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant, non enim a inventio opera tua plena coram Deo meo (Apoc. iii, 2).* Quia igitur plena coram Deo ejus opera inventa non fuerant, moritura reliqua etiam quæ erant gesta prædicebat. Si enim quod mortuum in nobis est ad vitam non accenditur, hoc etiam extinguitur, quod quasi adhuc vivum tenetur. Admonendi sunt ut perpendant quod tolerabilius esse potuisset recti viam non arripere, quam arrepta post tergum redire. Nisi enim retro aspicerent, erga cœptum studium nullo torpore languerent. Audiant ergo quod scriptum est : *Melius erat eis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti (II Petr. ii, 21).* Audiant quod scriptum est : *Utinam frigidus essem, aut calidus; sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo (Apoc. iii, 15).* Calidus quippe est qui bona studia et arripit et consummat; frigidus vero est qui consummada nec inchoat. Et sicut a frigore per tempore transitur ad calorem, ita a calore per tempore redditur ad frigus. Quisquis ergo ^b amissō infidelitatis frigore vivit, sed nequaquam tempore superato excrescit ut serueat, procul dubio calore desperato, dum noxio in tempore demoratur, agit ut frigescat. Sed sicut ante tempore frigus sub spe est, ita post frigus tempore in desperatione. Qui enim adhuc in peccatis est, conversionis fiduciā non amittit. Qui vero post conversionem tenuit, et spem quæ esse potuit de peccatore subtrahit. Aut calidus ergo quisque esse, aut frigidus quæritur, ne tepidus evomatur; ut videlicet aut ne cum conversus, adhuc de se spem **95** conversionis præbeat, aut jam conversus in virtutibus inardescat; ne evomatur tepidus, qui a calore quem proposuit torpore ad noxiū frigus redit.

CAPUT XXXV [AI. LIX].

Quomodo admonendi qui mala clam et bona palam faciunt; ac qui versa vice.

(*Admonitio 36.*) Aliter admonendi sunt qui mala occulte agunt, et bona publice; atque aliter qui bona quæ faciunt abscondunt, et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittunt. Admonendi enim sunt qui mala occulte agunt, et bona publice, ut pensem humana iudicia quanta velocitate evolant, divina autem quanta immobilitate perdurant. Admonendi sunt ut in fine rerum mentis oculos figant, quia et humanæ laudis attestatio præterit, et superna sententia, quæ et abscondita penetrat, ad retributio nem perpetuam convalescit. Dum igitur occulta mala sua divinis iudiciis, recta autem sua humanis oculis anteponunt, et sine teste est bonum quod publice faciunt, et non sine æterno teste est quod latenter delinquunt. Culpas itaque suas occultando hominibus, virtutesque pandendo, et unde puniri debeant abscondentes delegunt, et unde remunerari poterant, detegentes abscondunt. Quos recte sepultra dealbata spe-

Aciosa exterius, sed mortuorum ossibus plena Veritas vocat (*Math. xxiii, 27*), quia vitiorum mala intus contegunt, humanis vero oculis quorundam demonstratiōne operum, de solo foris justitiae colore blandiuntur. Admonendi itaque sunt, ne quæ agunt recta despiciant, sed ea meriti melioris credant. Valde namque bona sua dijudicant, qui ad eorum mercedem sufficere humanos favores putant. Cum enim pro recto opere laus transitoria queritur, æterna retributione res digna vili pretio venundatur. De quo videlicet pretio percepto Veritas dicit : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Math. vi, 2, 5).* Admonendi sunt ut considerent quia dum pravos se in occultis exhibent, sed tamen exempla de se publice in bonis operibus præbent, ostendunt sequenda quæ fugiunt, clamant amanda quæ oderunt, vivunt postremo aliis, et sibi moriuntur.

At contra admonendi sunt qui bona occulte faciunt, et tamen quibusdam factis publice de se mala opinari permittunt, ne cum bona semetipsos actionis rectas virtute vivificant, in se alias per exemplum pravæ estimationis occidunt; ne minus quam se proximos diligent, et cum ipsis ^c salubrem potum vini sorbeant, intentis in sui consideratione mentibus pestiferum veneni poculum fundant. Hi nimur in uno proximorum vitam minus adjuvant, in altero multum gravant, dum student et recta occulte agere, et quibusdam factis, ad exemplum de se prava seminare. Quisquis enim laudis concupiscentiam calcare jam sufficit, ædificationis fraudem perpetrat, si bona quæ agit, occultat; et quasi jactato semine germinandi radices subtrahit, qui opus quod imitandum est, non ostendit. Hinc namque in Evangelio Veritas dixit : *Videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in cælis est (Math. v, 16).* Ubi illa quoque sententia ^d promittit, **96** quæ longe aliud præcepisse videtur, dicens : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Math. vi, 1).*

Quid est ergo quod opus nostrum et ita faciendum est ne videatur, et tamen ut debeat videri præcipitur, nisi quod ea quæ agimus, et occultanda sunt, ne ipsi laudemur, et tamen ostendenda sunt, ut laudem cœlestis Patris augeamus? Nam cum nos justitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohiberet, illico adjunxit : *Ut videamini ab eis.* Et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra præciperet, protinus subdidit : *Ut glorifcent Patrem vestrum qui in cælis est (Math. v, 16).* Qualiter igitur videnda essent, vel qualiter non videnda, ex sententiārum fine monstravit, quatenus operantis mens opus suum et propter se videri non quereret, et tamen hoc propter cœlestis Patris gloriam non celaret. Unde sit plerumque ut bonum opus et in occulto sit, cum sit publice; et rursus in publico, cum agitur occulte. Qui enim in publico bono opere non suam, sed superni Patris

^a Corb., inveni. Sic prius lectum in Trec.

^b Adjecimus ex MSS. Angl. et Gallic., *vivit*, post, *frigore*; et maxinus *exardescit*. Editorum in *excrescit*, quod habent MSS. omnes; *vol.*, *excrescit*.

^c Trec et Corb., *salubre potum*.

^d Belv., *repromititur*. Duo priores Carnot., *præmis-* titur.

gloriam quærit, quo*l* fecit abscondit; quia solum **A** illum testem habuit, cui placere curavit. Et qui in secreto suo bono opere deprehendi ac laudari concupiscit; et nullus fortasse vidit quod exhibuit, et tamen hoc coram hominibus fecit, quia tot testes in bono opere secum duxit, quot humanae laudes in corde requisivit. Cum vero prava estimatio, in quantum sine peccato valet, ab intentuum mente ^a non tergitur, cunctis mala credentibus per exemplum culpa propinatur. Unde et plerumque contingit, ut qui negligenter de se mala opinari permittunt, per semetipsos quidem nulla iniqua faciant; sed tamen per eos qui se imitati fuerint, multiplicius delinquant. Hinc est quod Paulus immunda quædam sine pollutione comedentibus, sed imperfectis tentationis scandalum sua hac comeditione moventibus dicit: *Videte ne forte hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis* (*I Cor. viii, 9*). Et rursus. *Et peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis* (*Ibid., 11, 12*). Hinc est quod Moyses cum diceret: *Non maledices surdo, protinus adjunxit: Nec coram cæco pones offendiculum* (*Levit. xix, 14*). Surdo quippe maledicere, est absentia et non audiens derogare: coram cæco vero offendiculum ponere, est discretam quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasio-
ne præbere.

CAPUT XXXVI [Al. LX].

De exhortatione multis exhibenda, ut sic singulorum virtutes adjuvet, quatenus per hanc contraria virtutibus vitta non excrescant.

b Hæc sunt quæ præsulanimarum in prædicationis diversitate custodiunt, ut sollicitus congrua singulorum vulneribus medicamina ^c opponat. Sed cum magni sit studii ut exhortandis singulis serviatur ad singula, cum valde laboriosum sit unumquemque de propriis sub dispeusatione debitæ considerationis instruere, longe tamen laboriosius est auditores ^d innumerous ac diversis passionibus laborantes, uno eodemque tempore voce unius et **97** tanta arte vox temperanda est, ut cum diversa sint auditorum vitta, et singulis inveniatur congrua, et tamen sibimetipsi non sit diversa; ut inter passiones medias uno quidem ductu transeat, sed more bicipitis gladii tumores cogitationum carnalium ex diverso latere incidal, quatenus sic superbis prædicetur humilitas, ut tamen timidis non augeatur metus, sic timidis infundatur auctoritas, ut tamen superbis non crescat effrenatio. Sic otiosis ac torpentibus prædicetur sollicitudo boni operis, ut tamen inquietis immoderate licentia non